de la Instrucción para el proyecto y la ejecución de obras de hormigón en masa o armado. 

Tanto para los tubos centrifugados como para los vibrados, la resistencia características a la 
compresión del hormigón debe ser superior a la de cálculo. Esta en ningún caso debe ser inferior a los doscientos 
setenta y cinco (275) kilogramos por centímetro cuadrado a los veintiocho (28) días, en probeta cilíndrica. 

Los hormigones que se empleen en los tubos se ensayarán con una serie de seis probetas como mínimo 
diariamente. 

4.1.1. Cemento. 

El cemento será en general del tipo portland y cumplirá las condiciones exigidas por el pliego general